



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

INTERESSADO	COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ASSUNTO	Licitação: Aquisição

AGENTE PÚBLICO RESPONSÁVEL

NOME: MARCLÍNIO XAVIER FERREIRA

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E-MAIL INSTITUCIONAL: saude@limoeiro.com.gov.br

TELEFONE INSTITUCIONAL: (81) 3196-2460 – Ramal: 5008

1.INTRODUÇÃO

Este documento apresenta os estudos técnicos preliminares, onde será avaliada a contratação pretendida, demonstrando os elementos e as informações essenciais que servirão para embasar a elaboração do Termo de Referência, quando for considerada viável, de modo a melhor atender aos interesses e as necessidades da Administração, representada pela sua estrutura organizacional.

2.OBJETO

Constitui objeto do presente estudo técnico a pretensão: contratação de empresa para fornecimento de **MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município e suas unidades vinculadas.

3.NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação de uma empresa especializada no fornecimento de **MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL** para a Secretaria Municipal de Saúde, que gerencia 19 unidades básicas de saúde além de outras unidades de saúde vinculadas, é justificável por diversas razões essenciais para garantir uma prestação de serviços de qualidade e eficiência à população.

Abaixo estão algumas justificativas para essa necessidade:

Assegura a padronização e a qualidade dos produtos fornecidos. Isso é essencial para garantir a eficácia dos produtos de limpeza, descartáveis e itens de higiene pessoal, promovendo um ambiente saudável e livre de riscos para pacientes, profissionais de saúde e demais colaboradores.

Garante o cumprimento de todas as regulamentações vigentes. Isso é crucial para assegurar que as práticas de higiene e limpeza estejam em conformidade com as exigências legais, contribuindo para a prevenção de infecções e a promoção da saúde pública.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

Em resumo, representa uma estratégia inteligente e eficaz para fortalecer a gestão de suprimentos da Secretaria Municipal de Saúde, promovendo um ambiente saudável, seguro e em conformidade com as normativas vigentes, ao mesmo tempo em que otimiza o uso dos recursos públicos.

4. ALINHAMENTO AOS PLANOS DA ADMINISTRAÇÃO

A contratação pretendida está alinhada aos planos estratégicos da Administração, delineados nas diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas, onde estão fixadas e detalhadas as respectivas ações ao alcance dos objetivos institucionais, primando pela eficácia, eficiência e efetividade dos respectivos projetos, programas e processos.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

As características e especificações do objeto da referida contratação são:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND.	QTDE.
01	DESINFETANTE, USO GERAL, CONCENTRADO, BACTERICIDA BIODEGRADÁVEL, COM DILUIÇÃO DE 1-50, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM DE 500ML. CX COM 12 UNIDADES.	Caixa	600
02	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL, NA FRAGANCIA DE LAVANDA, INGREDIENTE ATIVO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTES, EBUTANO/PROPANO, EM FRASCO DE ALUMINIO, COM CONTEUDO DE 300 ML E PESO LIQUIDO DE 277 GRAMAS, FRASCO 300,00 MILILITRO.	Unid	800
03	DETERGENTE LÍQUIDO SUPER CONCENTRADO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, COM DILUIÇÃO DE 1-50. CX. COM 12 UNID. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ml	Caixa	600
04	ESPONJA SINTÉTICA, PARA LIMPEZA DUPLA FACE TAMANHO 110mm X 75mm X 20mm, COM FORMATO RETANGULAR, COM BACTERICIDA, NA COR VERDE/AMARELA, DE BOA QUALIDADE. CAIXA C/60 UNIDADES.	Caixa	150
05	SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO, LIMPADOR INSTANTÂNEO LÍQUIDO PARA LIMPEZA PESADA, INCOLOR, CONTENDO INGREDIENTES ATIVOS QUE DISSOLVEM E REMOVEM GORDURAS, SUJEIRAS, RISCOS DE LÁPIS. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, SOLVENTE, COADJUVANTE, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO ALQUIL BENZENO E SULFONATO DE SÓDIO. CAIXA C/24 UNIDADES, FRASCO COM 500 ML	Caixa	150
06	PÁ PARA LIXO EM PLASTICO, RESISTENTE COM CABO EM MADEIRA, REVESTIDA EM PLASTICO, MEDINDO 20X80cm	Unid	250
07	ÁGUA SANITARIA, BACTERICIDA COM TEOR DE CLORO ATIVO MINIMO 2%, CX. COM 12 UNID, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO.	Caixa	1500



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

08	AMACIANTE DE ROUPAS, LIQUIDO VISCOZO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, LIQUIDO CONCENTRADO, SOLUVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA FRASCO DE 2 LITROS, DIVERSAS FRAGÂNCIAS, CAIXA COM 6 UNIDADES	Caixa	100
09	CERA LIQUIDA INCOLOR IMPEARABILIZANTE PRONTO USO. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE CARNAUBA EMULSIFICANTE, PLASTIFICANTE, ALCALIZANTE, FORMOL, PERFUME, ÁGUA E CORANTE. EMBALAGEM PLASTICA DE 750ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixa	50
10	PALITO HIGIENIZADOR, COM HASTE PLÁSTICA FLEXIVEL RETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,2CMX2,7MM DE DIAMETRO, EXTREMIDADE REVESTIDA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, DEVIDAMENTE ACABADAS, CONTENDO 78 HASTES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO	Unid	500
11	PAPEL TOALHA, MATERIAL PAPEL, TIPO DE FOLHA PICOTADO, COMPRIMENTO 22 CM LARGURA 22,80 CM, COM FARDO COM 12 PACOTES E CADA PACOTE 2 UNIDADES	Fardo	500
12	PAPEL INTERFOLHA DUPLA. PRODUTO PRODUZIDO COM 100% POR FIBRAS DE CELULOSE VIRGEM. POSSUE EXCELENTE MACIEZ E ALVURA, RESISTÊNCIA AO ESTADO ÚMIDO, FOLHA DUPLA COM EXCELENTE ABSORÇÃO. COMPOSTO POR 10 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA, MEDIDAS DA FOLHA DE PAPEL 23 X 19 CM.	Fardo	500
13	PAPEL HIGIENICO COM FOLHA BRANCA SIMPLES NÃO RECICLADA, PICOTADA GOLFADO NEUTRO DE 30 M X 10 CM CADA UNID, FARDO COM 64 ROLOS	Fardo	1000
14	COPO DESCARTAVEL DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 180 ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS. CAIXA CONTENDO 2.500 COPOS.	Caixa	800
15	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22, COMPRIMENTO 23, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS MACIO, PACOTE COM 50 FOLHAS, ACONDICIONADO EM FARDOS CONTENDO 50 PACOTES	Fardo	50
16	TOALHA DE BANHO, NA COR BRANCA, 100% ALGODÃO, TAMANHO MEDIO, MEDINDO 1,30 CMM X 0,70 CM, FELPUDA DE AMBOS OS LADOS, FIO PENTEADO, 1ª QUALIDADE.	Unid	200
17	PRENDEDOR DE ROUPA - DE MADEIRA, NO FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 5CM, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA COM 12 UNIDADES	Pacote	100
18	PANO DE PRATO TIPO ATOALHADO RESISTENTE MEDINDO NO MINIMO 60X45 CM. EM TECIDO TIPO ALGODÃO	Unid	800



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

19	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA, TAMANHO PADRÃO, MAÇO CONTENDO 10 CAIXA COM 40 PALITOS CADA CAIXA. ACONDICIONADO EM FARDOS CONTENDO 20 MAÇOS	Fardo	60
20	CORDA PARA VARAL EM NAYLON MEDINDO 3MM X 10M	Unid	100
21	CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL KIT MOP CONTENDO BALDE DE LIMPEZA 30 LITROS, 2 ÁGUAS, ESFREGÃO MEDINDO 1,40M, HASTE AMERICANA REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA (PISO MOLHADO)	Unid	10
22	VASSOURITO PIAÇA, CABO DE MADEIRA C/ MINIMO 1,20 M E 0,27 M LARGURA.	Unid	100
23	LUSTRA MOVÉIS, CREMOSO, COM FRAGANCIA LAVANDA. EMBALAGEM PLASTICA COM FRASCO 200 ML	Unid	200
24	LÃ DE AÇO, SACO COM 14 PACOTES. FARDO COM 08 UNIDADES DE 60 GR.	Fardo	500
25	SHAMPOO NEUTRO, TODOS OS TIPOS DE CABELO, USO ADULTO, EMBALAGEM DE 2 LITROS	Unid	300
26	ESCOVA PLÁSTICA MULTIUSO, PARA LIMPEZA DOMÉSTICA, COM CERDAS EM NYLON, SUPORTE EM PLÁSTICO, IDEAL PARA LAVAR ROUPAS, TAMANHO MEDIA	Unid	200
27	ALGODÃO HIDROFILO, PACOTE DE 500G	Pacote	200
28	BACIA - DE PLASTICO, PARA USO DOMESTICO, COM DIAMETRO DE ..., NA ALTURA DE ..., COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, CORES VARIADAS.	Unid	150
29	DESENTUPIDOR PARA PIA COM BOCAL DE BORRACHA E CABO DE POLIETILENO ALTURA MINIMA DE 17,5 CM	Unid	100
30	RODO DE MADEIRA E BORRACHA COM CABO REVESTIDO EM PLASTICO MEDINDO, 80 CM E BASE DE 40 CM.	Unid	200
31	DESENGRIPANTE COMPLETO EM SPRAY - ÓLEO DE BASE BIODEGRADAVEL, CONTENDO OLEO VEGETAL DEGOMADO EM SUA FORMULAÇÃO. EMBALAGEM DE 300 ML. TIPO WHITE LUB	Unid	100
32	CANUDO FINO COLORIDO, TIPO VITAMINA, TAMANHO 24,5CMX5MM. PCT COM 50 UNIDADES.	Pacote	100
33	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA CAFEZINHO - COLHER PLÁSTICA PARA CAFÉ, NA COR TRANSPARENTE. MATERIAL EM ACRILICO TRANSPARENTE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. IDEAL PARA BRIGADEIRO GOURMET, DOCES EM COPINHO E ETC. TAMANHO 8 CM	Pacote	100
34	FACA DESCARTÁVEL PLÁSTICA PACOTE COM 50 UNIDADES	Pacote	200
35	GARFO DESCARTÁVEL PLÁSTICOS PACOTE COM 50 UNIDADES	Pacote	200
36	PRATO DESCARTÁVEL PEQUENO PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacote	200



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

37	PRATO FUNDO, TIPO CUMBUCA, PLÁSTICO POLIESTIRENO ATÓXICO, DESCARTÁVEL, APROX 12 CM DE DIÂMETRO (BOCA), APROX 4,5 CM DE PROFUNDIDADE, P/ SOBREMESA, BRANCO, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAGEM C/10 UNIDADES, SUPORTA MAX 100°C, EM CONFORMIDADE C/ AS NORMAS ABNT	Unid	200
38	RECIPIENTE PARA LIXO - DE PLASTICO TELADO ENLACE, NO FORMATO CILINDRICO, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS NA COR PRETA	Unid	100
39	PENTE PARA CABELOS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR PRETA	Unid	200
40	SACO PLÁSTICO PARA SACOLÉ MEDINDO 5X23 CM COM 100 UNIDADES	Pacote	100
41	SACO PLÁSTICO PARA SACOLÉ MEDINDO 15X20 CM COM 100 UNIDADES	Pacote	100
42	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "P", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Par	150
43	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "M", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Par	150
44	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "G", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Par	150
45	DESODORIZANTE SANITÁRIO (PEDRA SANITÁRIA) COM ALÇA PLÁSTICA - AROMA PINHO OU EUCALIPTO. CX COM 36 UNID. EMBALAGEM DE 40 GR	Caixa	100
46	ÁLCOOL ETILICO COM TEOR ALCOÓLICO DE 70°, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO COM REGISTRO NO MS	Unid	4000
47	ÁLCOOL EM GEL PARA MÃOS, ÁLCOOL EM GEL, ANTISSÉPTICO, ALOE VERA, 70%, HIGIENIZANTE PARA AS MÃOS, FRASCO COM 500ML, COM BICO DOSADOR (VALVULA PUMP). CAIXA COM 12 UNID.	Caixa	200
48	ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO Á 92,8. CX. COM 12 UNIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA 500ML.	Caixa	150
49	ÁLCOOL ISOPROPILICO- CATEGORIA PARA USO EM ELETRO-ELETRONICOS, COM TEOR DE 99,8% FORMULA (C3H8O), LIMITES:0,2%, ACIDO LIVRE 0,0005MEQ/G, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500ML, ROTULO COM NR. DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E FÓRMULA.	Unid	400



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

50	NAFTALINA BOLAS, EMBALAGEM SACO DE 30G, CAIXA COM 30 PACOTES.	Caixa	50
51	PASTA PARA LIMPEZA - PASTA UMECTANTE, BIODEGRADAVEL, POTE PLASTICO 500GRS, LIMPEZA DE PRATO, PANEAS.	Unid	50
52	QUEROSENE, DESODORIZADO, PARA LIMPEZA, EMBALAGEM PLASTICA DE 1 LITRO	Unid	100
53	TOALHA DE MÃO EM TECIDO FEUPO RESISTENTE MEDINDO NO MINIMO 60X45CM.	Unid	800
54	VASSOURA EM NYLON, TIPO RETA, COM BASE EM PVC, CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLÁSTICO C/MINIMO 1,20M E 0,27M LARGURA	Unid	250
55	VASSOURA PIAÇAUA C/CAPA CABO REVESTIDO PLÁSTICO C/MINIMO 120 CM	Unid	400
56	ESPANADOR ELETROSTÁTICO, LAVÁVEL, CABO CONFECCIONADO EM POLIETILENO, LUVA CONFECCIONADA COM FIOS 100% ACRÍLICOS, DIMENSÕES: LARGURA 19 CM, ALTURA 47 CM. MARCA REFERÊNCIA: BRALIMPIA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unid	150
57	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, BRANCA, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, SUPORTA MAX 100°C, EM CONFORMIDADE C/AS NORMAS ABNT	Pacote	100
58	COPO DESCARTÁVEL DE POLIESTIRENO, PARA LÍQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 50ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS CAIXA CONTENDO 5.000 COPOS	Caixa	100
59	PRATO DESCARTÁVEL GRANDE, PARA REFEIÇÃO, 23 CM, FUNDO, BRANCO, PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacote	300
60	MARMITA DE FESTA- MEDIDAS DE 4X9X12CM EM FORMATO RETANGULAR. FEITO EM MATERIAL DE ALUMÍNIO, COM TAMPA	Unid	1000
61	PALITO DE CHURRASCO, 3,5X250MM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	Pacote	100
62	SACO PLÁSTICO PARA HOT DOG 25X14CM. EMBALAGEM COM 1000 UND	Pacote	100
63	VASSOURA DE PELO 30 CM V9, CERDAS DE PELO SINTÉTICO, RESISTENTE	Unid	200
64	ESCOVA PARA CABELOS REDONDA COM CABO DE MADEIRA	Unid	200
65	VELA BRANCA Nº 08, MAÇO COM 8 UNIDADES	Unid	100
66	FLANELA DE TECIDO 100% EM ALGODÃO, MEDINDO 40X60CM COM ACABAMENTO NAS BORDAS EM OVERLOQUE, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	Unid	250



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

67	INSETICIDA DOMESTICO - MULTIINSETICIDA, EXTERMINA QUALQUER TIPO DE INSETO CASEIRO, TUBO COM 300ML, MINIMO CHEIRO, BAIXA TOXIDADE, D-TETRAMETRINA 0,15% P/P, D-ALETRINA-0,15% P/P, CIFENOTRINA S-0,15% P/P, AGUA, ALIFATICO, EMULSIONANTE E PROPOLENTE, FRASCO 300ML	Unid	500
68	LIMPA VIDRO - PRINCIPIO ATIVO BUTIL ETILTRIPOLIFOSFATO DE S-DIO INGREDIENTE ATIVO ETANOL 14%, COMPOSICAO BASICA BUTIL, ETIL, ETER TRIPOLIFOSFATO, COM VALIDADE ATE 12 MESES, COR AZUL, COM GATILHO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML.	Unid	250
69	SABÃO EM PEDRA BARRA DE 200GR GLICERINADO. CAIXA COM 50 UNID. EMBALAGEM COM 10 PACOTES CONTENDO 05 UNIDADES CADA.	Caixa	100
70	SABÃO EM PO BIODEGRADAVEL, CONTENDO ENZIMAS E SISTEMA BLEACH. FARDO COM 20 UNIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G	Fardo	400
71	SACO DE ALGODÃO, ALVEJADO, COM TRAMA FECHADA, REFORÇADA MEDINDO APROXIMADAMENTE 53 CM. X 85 CM	Unid	3000
72	LIXEIRA DE PLASTICO TELADO ENLACE, FORMATO CILINDRICO, CAPACIDADE PARA 8 LITROS, TIPO BALDE NA COR BRANCA	Unid	100
73	PAPEL FILME PARA COMIDA, DIMENSÕES 0,28X300M	Unid	100
74	RECIPIENTE PARA LIXO - DE PLASTICO TELADO ENLACE, NO FORMATO CILINDRICO, COM CAPACIDADE DE 08 LITROS, MEDINDO DIAMETRO (24,5 X ALT 27,2) CM, TIPO BALDE, NA COR BRANCA	Unid	100
75	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	Unid	300
76	SACOLAS PLÁSTICAS COM ALÇA MEDINDO 35X 45 CM	Unid	100
77	SACOLAS PLÁSTICAS COM ALÇA MEDINDO 40X 50 CM	Unid	100
78	BALDE PLASTICO, 20 LITROS COR PRETA, SEM TAMPA, COM ALÇA E BORDA REFORÇADA	Unid	100
79	BARBEADOR 2 LÂMINAS DE AÇO INOXIDAVEL, DESCARTAVEL	Unid	500
80	SACO PLASTICO EM BOBINA PICOTADO COM CAPACIDADE DE 1 LITRO, ROLO.	Unid	100
81	ACIDO MURIATICO - EM LIQUIDO, COMPOSTO DE HCL + H2O, INCOLOR, PARA LIMPEZA EM GERAL, CX. C/12 UNIDADES, EMBALAGEM PLASTICA DE 1 LITRO	Caixa	250
82	ABSORVENTE FEMININO COBERTURA SUAVE SEM ABAS, PACOTE COM 8 UNIDADES	Pacotes	200



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

83	SABONETE - LIQUIDO TIPO GEL, CONSISTENCIA FIRME, PERFUMADO FRAGRANCIA ERVADOCE, PARA HIGIENE DAS MAOS, EM REFIL DE 800ML, PARA SABONETEIRA DISPENSER	Unid	1000
84	ESCOVA DENTAL DE CERDAS MACIAS, ADULTO	Unid	500
85	CREME DENTAL 90G. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	Unid	500
86	PANO MULTI-USO - MEDINDO (60X30CM), NA COR AZUL, CONTENDO FIBRAS DE VISCOSE, RESINA, VINIL ACRÍLICA, CORANTE, AGENTE BACTERIOSTATICO. PCT/03 UND.	Pacote	300
87	VASSOURÃO - DE PIAÇAVA TIPO GARI COM CABO COLADO, COMP. DA CEPA 60 CM, COMP. DAS CERDAS NO MÍNIMO DE 5CM.	Unid	70
88	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 42 LITROS.	Unid	50
89	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, TRANÇADO COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS	Unid	50
90	COLOR LÍQUIDO, COM APRESENTAÇÃO E ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL APROPRIADA, BOMBONA DE 5 LITROS, CONCENTRAÇÃO 10%, SOLUÇÃO AQUOSA, ALCALINA DE ASPECTO LÍMPIDO E AMARELADO. NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. MARCA BABY LIMP OU SIMILAR	Unid	50
91	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 20 LT, PACOTE COM 100UND.	Unid	2000
92	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, CAPACIDADE 40 LT, COR PRETA, PACOTE COM 100UND.	Unid	2000
93	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO, CAPACIDADE 60 LT, COR PRETA, MEDINDO 58X73 ESPESSURA DE 0,007 PACOTE COM 100UND.	Unid	1500
94	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA CAPACIDADE 100 LT, COR PRETA, MEDINDO 75X95 ESPESSURA DE 0,007 PACOTE COM 100UND	Unid	1000
95	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO, CAPACIDADE 200 LT, COR PRETA, MEDINDO 90X113 ESPESSURA DE 0,012 PACOTE COM 100UND.	Unid	1000
96	PAPEL ALUMÍNIO (ROLO) - 30CM X 100 M	Unid	300
97	LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 12 LITROS, DIVERSAS CORES.	Unid	100



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

98	LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 30 LITROS, DIVERSAS CORES.	Unid	100
99	LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 50 LITROS, DIVERSAS CORES.	Unid	70
100	BOBINA PICOTADA 20X30-500 Sacos	Unid	100
101	BOBINA PICOTADA 28x41-500 Saco 5kg	Unid	100
102	BOBINA PICOTADA 17 X 31 X 2.8 MD (UND) 1KG	Unid	80
103	Bobina Picotada Reforçada - Saco Plástico 40x60cm - 10kg	Unid	50
104	Rodo Limpeza De Vidros Lava Janela, 25W x 60H centímetros, Material: Plástico Reforçado e Alumínio	Unid	30
105	Mop FIT Giratório, Medidas Balde – 12 litros , Cabo com refil	Unid	50
106	Refil Esfregão Mop, Limpeza Prática, 12 litros	Unid	100

O prazo para fornecimento do objeto da contratação está abaixo indicado e será considerado da assinatura do Contrato ou equivalente:
10 (dez) dias úteis.

A vigência da presente contratação será determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste, podendo ser prorrogado conforme o art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação do fornecimento, objeto deste estudo preliminar, deverá considerar os seguintes normativos: Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021; Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; e Lei Federal nº 14.039, de 17 de agosto de 2020.

Uma vez autorizada, a contratação pretendida deverá possuir previsão e adequação orçamentária e financeira com o orçamento vigente e compatibilidade com as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

6.RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PRETENDIDA E O DIMENSIONAMENTO DA AQUISIÇÃO

O quantitativo e a respectiva unidade atribuída, fundamentais ao dimensionamento da pretensa contratação em função da utilização provável, foram devidamente definidos mediante observância à previsão da demanda a ser atendida e possíveis alterações em decorrência das atividades a serem desenvolvidas e seus desdobramentos, bem como considerando o orçamento disponível e ainda a sequência histórica da realização de despesas semelhantes, quando existente; a fim de se evitar aditivos contratuais desnecessários ou mesmo a necessidade de se realizar novo certame, com consequente perda de economia de escala.

7.ESTIMATIVAS PRELIMINARES DOS PREÇOS

Com base nos custos para execução do objeto da contratação, guardadas as suas características e particularidades, obtidos mediante consulta de preços praticados no mercado, relacionamos abaixo o preço de referência considerado satisfatório.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

A fonte pesquisada para obtenção dos preços foi o site <http://www.bancodeprecos.com.br>

A estimativa preliminar total é equivalente a **R\$ 1.210.315,30** (um milhão, duzentos e dez mil, trezentos e quinze reais e trinta centavos):

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND.	QTDE.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	DESINFETANTE, USO GERAL, CONCENTRADO, BACTERICIDA BIODEGRADÁVEL, COM DILUIÇÃO DE 1-50, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM DE 500ML. CX COM 12 UNIDADES.	Caixa	600	96,12	57.672,00
02	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL, NA FRAGANCIA DE LAVANDA, INGREDIENTE ATIVO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTES, EBUTANO/PROPANO, EM FRASCO DE ALUMINIO, COM CONTEUDO DE 300 ML E PESO LIQUIDO DE 277 GRAMAS, FRASCO 300,00 MILILITRO.	Unid	800	12,72	10.176,00
03	DETERGENTE LÍQUIDO SUPER CONCENTRADO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, COM DILUIÇÃO DE 1-50. CX. COM 12 UNID. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ml	Caixa	600	33,72	20.232,00
04	ESPONJA SINTÉTICA, PARA LIMPEZA DUPLA FACE TAMANHO 110mm X 75mm X 20mm, COM FORMATO RETANGULAR, COM BACTERICIDA, NA COR VERDE/AMARELA, DE BOA QUALIDADE. CAIXA C/60 UNIDADES.	Caixa	150	214,8	32.220,00
05	SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO, LIMPADOR INSTANTÂNEO LIQUIDO PARA LIMPEZA PESADA, INCOLOR, CONTENDO INGREDIENTES ATIVOS QUE DISSOLVEM E REMOVEM GORDURAS, SUJEIRAS, RISCOS DE LÁPIS. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, SOLVENTE, COADJUVANTE, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA. PRINCIPIO ATIVO ALQUIL BENZENO E SULFONATO DE SÓDIO. CAIXA C/24 UNIDADES, FRASCO COM 500 ML	Caixa	150	189,84	28.476,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

06	PÁ PARA LIXO EM PLASTICO, RESISTENTE COM CABO EM MADEIRA, REVESTIDA EM PLASTICO, MEDINDO 20X80cm	Unid	250	7,7	1.925,00
07	ÁGUA SANITARIA, BACTERICIDA COM TEOR DE CLORO ATIVO MININO 2%, CX. COM 12 UNID, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO.	Caixa	1500	23,4	35.100,00
08	AMACIANTE DE ROUPAS, LIQUIDO VISCOSO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, LIQUI- DO CONCENTRADO, SOLUVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA FRASCO DE 2 LITROS, DIVERSAS FRAGANCIAS, CAIXA COM 6 UNIDADES	Caixa	100	100,08	10.008,00
09	CERA LIQUIDA INCOLOR IMPEARABILIZANTE PRONTO USO. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE CARNAUBA EMULSIFICANTE, PLASTIFICANTE, ALCALIZANTE, FORMOL, PERFUME, ÁGUA E CORANTE. EMBALAGEM PLASTICA DE 750ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixa	50	264	13.200,00
10	PALITO HIGIENIZADOR, COM HASTE PLÁSTICA FLEXIVEL RETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,2CMX2,7MM DE DIAMETRO, EXTREMIDADE REVESTIDA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, DEVIDAMENTE ACABADAS, CONTENDO 78 HASTES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO	Unid	500	5,42	2.710,00
11	PAPEL TOALHA, MATERIAL PAPEL, TIPO DE FOLHA PICOTADO, COMPRIMENTO 22 CM LARGURA 22,80 CM, COM FARDO COM 12 PACOTES E CADA PACOTE 2 UNIDADES	Fardo	500	64,32	32.160,00
12	PAPEL INTERFOLHA DUPLA. PRODUTO PRODUZIDO COM 100% POR FIBRAS DE CELULOSE VIRGEM. POSSUE EXCELENTE MACIEZ E ALVURA, RESISTÊNCIA AO ESTADO ÚMIDO, FOLHA DUPLA COM EXCELENTE ABSORÇÃO. COMPOSTO POR 10 PACOTES DE	Fardo	500	21,37	10.685,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

	200 FOLHAS CADA, MEDIDAS DA FOLHA DE PAPEL 23 X 19 CM.				
13	PAPEL HIGIENICO COM FOLHA BRANCA SIMPLES NÃO RECICLADA, PICOTADA GOLFADO NEUTRO DE 30 M X 10 CM CADA UNID, FARDOS COM 64 ROLOS	Fardo	1000	110,13	110.130,00
14	COPO DESCARTAVEL DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 180 ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS. CAIXA CONTENDO 2.500 COPOS.	Caixa	800	124	99.200,00
15	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22, COMPRIMENTO 23, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS MACIO, PACOTE COM 50 FOLHAS, ACONDICIONADO EM FARDOS CONTENDO 50 PACOTES	Fardo	50	274,5	13.725,00
16	TOALHA DE BANHO, NA COR BRANCA, 100% ALGODÃO, TAMANHO MEDIO, MEDINDO 1,30 CMM X 0,70 CM, FELPUDA DE AMBOS OS LADOS, FIO PENTEADO, 1ª QUALIDADE.	Unid	200	62,73	12.546,00
17	PRENDEDOR DE ROUPA - DE MADEIRA, NO FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 5CM, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA COM 12 UNIDADES	Pacote	100	4,39	439,00
18	PANO DE PRATO TIPO ATOALHADO RESISTENTE MEDINDO NO MINIMO 60X45 CM. EM TECIDO TIPO ALGODÃO	Unid	800	5,06	4.048,00
19	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA, TAMANHO PADRÃO, MAÇO CONTENDO 10 CAIXA COM 40 PALITOS CADA CAIXA. ACONDICIONADO EM FARDOS CONTENDO 20 MAÇOS	Fardo	60	4,43	265,80
20	CORDA PARA VARAL EM NAYLON MEDINDO 3MM X 10M	Unid	100	10,17	1.017,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

21	CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL KIT MOP CONTENDO BALDE DE LIMPEZA 30 LITROS, 2 ÁGUAS, ESFREGÃO MEDINDO 1,40M, HASTE AMERICANA REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA (PISO MOLHADO)	Unid	10	800,41	8.004,10
22	VASSOURITO PIAÇAÇA, CABO DE MADEIRA C/ MINIMO 1,20 M E 0,27 M LARGURA.	Unid	100	12,08	1.208,00
23	LUSTRA MOVÉIS, CREMOSO, COM FRAGANCIA LAVANDA. EMBALAGEM PLASTICA COM FRASCO 200 ML	Unid	200	6,76	1.352,00
24	LÃ DE AÇO, SACO COM 14 PACOTES. FARDO COM 08 UNIDADES DE 60 GR.	Fardo	500	23,84	11.920,00
25	SHAMPOO NEUTRO, TODOS OS TIPOS DE CABELO, USO ADULTO, EMBALAGEM DE 2 LITROS	Unid	300	13,63	4.089,00
26	ESCOVA PLÁSTICA MULTIUSO, PARA LIMPEZA DOMÉSTICA, COM CERDAS EM NYLON, SUPORTE EM PLÁSTICO, IDEAL PARA LAVAR ROUPAS, TAMANHO MEDIA	Unid	200	15,43	3.086,00
27	ALGODÃO HIDROFILO, PACOTE DE 500G	Pacote	200	14,98	2.996,00
28	BACIA - DE PLASTICO, PARA USO DOMESTICO, COM DIAMETRO DE ..., NA ALTURA DE ..., COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, CORES VARIADAS.	Unid	150	23,81	3.571,50
29	DESENTUPIDOR PARA PIA COM BOCAL DE BORRACHA E CABO DE POLIETILENO ALTURA MINIMA DE 17,5 CM	Unid	100	8,2	820,00
30	RODO DE MADEIRA E BORRACHA COM CABO REVESTIDO EM PLASTICO MEDINDO, 80 CM E BASE DE 40 CM.	Unid	200	12,11	2.422,00
31	DESENGRIPANTE COMPLETO EM SPRAY - ÓLEO DE BASE BIODEGRADAVEL, CONTENDO OLEO VEGETAL DEGOMADO EM SUA FORMULAÇÃO. EMBALAGEM DE 300 ML. TIPO WHITE LUB	Unid	100	29,15	2.915,00
32	CANUDO FINO COLORIDO, TIPO VITAMINA, TAMANHO 24,5CMX5MM. PCT COM 50 UNIDADES.	Pacote	100	11,27	1.127,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

33	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA CAFEZINHO - COLHER PLÁSTICA PARA CAFÉ, NA COR TRANSPARENTE. MATERIAL EM ACRILICO TRANSPARENTE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. IDEAL PARA BRIGADEIRO GOURMET, DOCES EM COPINHO E ETC. TAMANHO 8 CM	Pacote	100	7,33	733,00
34	FACA DESCARTÁVEL PLÁSTICA PACOTE COM 50 UNIDADES	Pacote	200	7,04	1.408,00
35	GARFO DESCARTÁVEL PLÁSTICOS PACOTE COM 50 UNIDADES	Pacote	200	3,89	778,00
36	PRATO DESCARTÁVEL PEQUENO PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacote	200	2,08	416,00
37	PRATO FUNDO, TIPO CUMBUCA, PLÁSTICO POLIESTIRENO ATÓXICO, DESCARTÁVEL, APROX 12 CM DE DIÂMETRO (BOCA), APROX 4,5 CM DE PROFUNDIDADE, P/ SOBREMESA, BRANCO, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAGEM C/10 UNIDADES, SUPORTA MAX 100°C, EM CONFORMIDADE C/ AS NORMAS ABNT	Unid	200	4,67	934,00
38	RECIPIENTE PARA LIXO - DE PLASTICO TELADO ENLACE, NO FORMATO CILINDRICO, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS NA COR PRETA	Unid	100	30,23	3.023,00
39	PENTE PARA CABELOS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR PRETA	Unid	200	4,65	930,00
40	SACO PLÁSTICO PARA SACOLÉ MEDINDO 5X23 CM COM 100 UNIDADES	Pacote	100	1,99	199,00
41	SACO PLÁSTICO PARA SACOLÉ MEDINDO 15X20 CM COM 100 UNIDADES	Pacote	100	2,04	204,00
42	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "P", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Par	150	4,27	640,50
43	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "M", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM	Par	150	4,4	660,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

	ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR				
44	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "G", ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Par	150	4,36	654,00
45	DESODORIZANTE SANITÁRIO (PEDRA SANITÁRIA) COM ALÇA PLÁSTICA - AROMA PINHO OU EUCALIPTO. CX COM 36 UNID. EMBALAGEM DE 40 GR	Caixa	100	146,88	14.688,00
46	ÁLCOOL ETILICO COM TEOR ALCOÓLICO DE 70°, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO COM REGISTRO NO MS	Unid	4000	11	44.000,00
47	ÁLCOOL EM GEL PARA MÃOS, ÁLCOOL EM GEL, ANTISSEPTICO, ALOE VERA, 70%, HIGIENIZANTE PARA AS MÃOS, FRASCO COM 500ML, COM BICO DOSADOR (VALVULA PUMP). CAIXA COM 12 UNID.	Caixa	200	121,68	24.336,00
48	ALCOOL ETILICO HIDRATADO Á 92,8. CX. COM 12 UNIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA 500ML.	Caixa	150	108	16.200,00
49	ÁLCOOL ISOPROPILICO-CATEGORIA PARA USO EM ELETRO-ELETRONICOS, COM TEOR DE 99,8% FORMULA (C3H8O), LIMITES:0,2%, ACIDO LIVRE 0,0005MEQ/G, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500ML, ROTULO COM NR. DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E FÓRMULA.	Unid	400	30,81	12.324,00
50	NAFTALINA BOLAS, EMBALAGEM SACO DE 30G, CAIXA COM 30 PACOTES.	Caixa	50	65,4	3.270,00
51	PASTA PARA LIMPEZA - PASTA UMECTANTE, BIODEGRADAVEL, POTE PLASTICO 500GRS, LIMPEZA DE PRATO, PANELAS.	Unid	50	7,94	397,00
52	QUEROSENE, DESODORIZADO, PARA LIMPEZA, EMBALAGEM PLASTICA DE 1 LITRO	Unid	100	27,22	2.722,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

53	TOALHA DE MÃO EM TECIDO FEUPO RESISTENTE MEDINDO NO MINIMO 60X45CM.	Unid	800	5,46	4.368,00
54	VASSOURA EM NYLON, TIPO RETA, COM BASE EM PVC, CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLÁSTICO C/MINIMO 1,20M E 0,27M LARGURA	Unid	250	12,5	3.125,00
55	VASSOURA PIAÇAVA C/CAPA CABO REVESTIDO PLÁSTICO C/MINIMO 120 CM	Unid	400	14,18	5.672,00
56	ESPANADOR ELETROSTÁTICO, LAVÁVEL, CABO CONFECCIONADO EM POLIETILENO, LUVA CONFECCIONADA COM FIOS 100% ACRÍLICOS, DIMENSÕES: LARGURA 19 CM, ALTURA 47 CM. MARCA REFERÊNCIA: BRALIMPIA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unid	150	15,23	2.284,50
57	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, BRANCA, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, SUPORTA MAX 100°C, EM CONFORMIDADE C/AS NORMAS ABNT	Pacote	100	6,65	665,00
58	COPO DESCARTÁVEL DE POLIESTIRENO, PARA LÍQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 50ML, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 COPOS CAIXA CONTENDO 5.000 COPOS	Caixa	100	137	13.700,00
59	PRATO DESCARTÁVEL GRANDE, PARA REFEIÇÃO, 23 CM, FUNDO, BRANCO, PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacote	300	6,7	2.010,00
60	MARMITA DE FESTA- MEDIDAS DE 4X9X12CM EM FORMATO RETANGULAR. FEITO EM MATERIAL DE ALUMÍNIO, COM TAMPA	Unid	1000	15,99	15.990,00
61	PALITO DE CHURRASCO, 3,5X250MM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	Pacote	100	9,66	966,00
62	SACO PLÁSTICO PARA HOT DOG 25X14CM. EMBALAGEM COM 1000 UND	Pacote	100	18,51	1.851,00
63	VASSOURA DE PELO 30 CM V9, CERDAS DE PELO SINTÉTICO, RESISTENTE	Unid	200	24,66	4.932,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

64	ESCOVA PARA CABELOS REDONDA COM CABO DE MADEIRA	Unid	200	19,47	3.894,00
65	VELA BRANCA Nº 08, MAÇO COM 8 UNIDADES	Unid	100	5,52	552,00
66	FLANELA DE TECIDO 100% EM ALGODÃO, MEDINDO 40X60CM COM ACABAMENTO NAS BORDAS EM OVERLOQUE, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	Unid	250	2,68	670,00
67	INSETICIDA DOMESTICO - MULTIINSETICIDA, EXTERMINA QUALQUER TIPO DE INSETO CASEIRO, TUBO COM 300ML, MINIMO CHEIRO, BAIXA TOXIDADE, D-TETRAMETRINA 0,15% P/P, D-ALETRINA-0,15%P/P, CIFENOTRINA S-0,15%P/P, ÁGUA, ALIFATICO, EMULSIONANTE E PROPOLENTE, FRASCO 300ML	Unid	500	15,93	7.965,00
68	LIMPA VIDRO - PRINCIPIO ATIVO BUTIL ETILTRIPOLIFOSFATO DE S-DIO INGREDIENTE ATIVO ETANOL 14%, COMPOSICAO BASICA BUTIL, ETIL, ETER TRIPOLIFOSFATO, COM VALIDADE ATE 12 MESES, COR AZUL, COM GATILHO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML.	Unid	250	10,39	2.597,50
69	SABÃO EM PEDRA BARRA DE 200GR GLICERINADO. CAIXA COM 50 UNID. EMBALAGEM COM 10 PACOTES CONTENDO 05 UNIDADES CADA.	Caixa	100	90,2	9.020,00
70	SABÃO EM PO BIODEGRADAVEL, CONTENDO ENZIMAS E SISTEMA BLEACH. FARDO COM 20 UNIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G	Fardo	400	251,4	100.560,00
71	SACO DE ALGODÃO, ALVEJADO, COM TRAMA FECHADA, REFORÇADA MEDINDO APROXIMADAMENTE 53 CM. X 85 CM	Unid	3000	5,48	16.440,00
72	LIXEIRA DE PLASTICO TELADO ENLACE, FORMATO CILINDRICO, CAPACIDADE PARA 8 LITROS, TIPO BALDE NA COR BRANCA	Unid	100	6,31	631,00
73	PAPEL FILME PARA COMIDA, DIMENSÕES 0,28X300M	Unid	100	7,77	777,00
74	RECIPIENTE PARA LIXO - DE PLASTICO TELADO ENLACE, NO FORMATO CILINDRICO, COM CAPACIDADE DE 08 LITROS,	Unid	100	183,18	18.318,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

	MEDINDO DIAMETRO (24,5 X ALT 27,2) CM, TIPO BALDE, NA COR BRANCA				
75	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	Unid	300	7,31	2.193,00
76	SACOLAS PLÁSTICAS COM ALÇA MEDINDO 35X 45 CM	Unid	100	59,47	5.947,00
77	SACOLAS PLÁSTICAS COM ALÇA MEDINDO 40X 50 CM	Unid	100	35,48	3.548,00
78	BALDE PLÁSTICO, 20 LITROS COR PRETA, SEM TAMPA, COM ALÇA E BORDA REFORÇADA	Unid	100	26,96	2.696,00
79	BARBEADOR 2 LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL, DESCARTÁVEL	Unid	500	1,34	670,00
80	SACO PLÁSTICO EM BOBINA PICOTADO COM CAPACIDADE DE 1 LITRO, ROLO.	Unid	100	44,95	4.495,00
81	ÁCIDO MURIÁTICO - EM LÍQUIDO, COMPOSTO DE HCL + H ₂ O, INCOLOR, PARA LIMPEZA EM GERAL, CX. C/12 UNIDADES, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO	Caixa	250	98,04	24.510,00
82	ABSORVENTE FEMININO COBERTURA SUAVE SEM ABAS, PACOTE COM 8 UNIDADES	Pacotes	200	6,22	1.244,00
83	SABONETE - LÍQUIDO TIPO GEL, CONSISTÊNCIA FIRME, PERFUMADO FRAGRÂNCIA ERVADOCE, PARA HIGIENE DAS MÃOS, EM REFIL DE 800ML, PARA SABONETEIRA DISPENSER	Unid	1000	8,74	8.740,00
84	ESCOVA DENTAL DE CERDAS MACIAS, ADULTO	Unid	500	1,69	845,00
85	CREME DENTAL 90G. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	Unid	500	3,24	1.620,00
86	PANO MULTI-USO - MEDINDO (60X30CM), NA COR AZUL, CONTENDO FIBRAS DE VISCOSE, RESINA, VINIL ACRÍLICA, CORANTE, AGENTE BACTERIOSTÁTICO. PCT/03 UND.	Pacote	900	4,67	4.203,00
87	VASSOURÃO - DE PIAÇAVA TIPO GARI COM CABO COLADO, COMP.	Unid	70	25,14	1.759,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

	DA CEPA 60 CM, COMP. DAS CERDAS NO MÍNIMO DE 5CM.				
88	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 42 LITROS.	Unid	50	97,6	4.880,00
89	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, TRANÇADO COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS	Unid	50	37,17	1.858,50
90	COLORADO LÍQUIDO, COM APRESENTAÇÃO E ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL APROPRIADA, BOMBONA DE 5 LITROS, CONCENTRAÇÃO 10%, SOLUÇÃO AQUOSA, ALCALINA DE ASPECTO LÍMPIDO E AMARELADO. NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. MARCA BABY LIMP OU SIMILAR	Unid	50	15,5	775,00
91	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 20 LT, PACOTE COM 100UND.	Unid	2000	9,66	19.320,00
92	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, CAPACIDADE 40 LT, COR PRETA, PACOTE COM 100UND.	Unid	2000	19,04	38.080,00
93	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO, CAPACIDADE 60 LT, COR PRETA, MEDINDO 58X73 ESPESSURA DE 0,007 PACOTE COM 100UND.	Unid	1500	32,48	48.720,00
94	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA CAPACIDADE 100 LT, COR PRETA, MEDINDO 75X95 ESPESSURA DE 0,007 PACOTE COM 100UND	Unid	1000	31,29	31.290,00
95	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO, CAPACIDADE 200 LT, COR PRETA, MEDINDO 90X113 ESPESSURA DE 0,012 PACOTE COM 100UND.	Unid	1000	73,84	73.840,00
96	PAPEL ALUMÍNIO (ROLO) - 30CM X 100 M	Unid	300	44,34	13.302,00
97	LIXEIRA PLÁSTICA RETANGULAR COM PEDAL 12 LITROS, DIVERSAS CORES.	Unid	100	25,56	2.556,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

SECRETARIA DE SAÚDE

98	LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 30 LITROS, DIVERSAS CORES.	Unid	100	55,22	5.522,00
99	LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 50 LITROS, DIVERSAS CORES.	Unid	70	65,34	4.573,80
100	BOBINA PICOTADA 20X30-500 Sacos	Unid	100	36,88	3.688,00
101	BOBINA PICOTADA 28x41-500 Saco 5kg	Unid	100	35,21	3.521,00
102	BOBINA PICOTADA 17 X 31 X 2.8 MD (UND) 1KG	Unid	80	16,66	1.332,80
103	Bobina Picotada Reforçada - Saco Plástico 40x60cm - 10kg	Unid	50	38,4	1.920,00
104	Rodo Limpeza De Vidros Lava Janela, 25W x 60H centímetros, Material: Plástico Reforçado e Alumínio	Unid	30	49,8	1.494,00
105	Mop FIT Giratório, Medidas Balde – 12 litros , Cabo com refil	Unid	50	84,87	4.243,50
106	Refil Esfregão Mop, Limpeza Prática, 12 litros	Unid	100	19,78	1.978,00
VALOR TOTAL R\$					1.210.315,30

8.DESCRICÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Conforme os elementos apresentados, a solução é: Contratação de empresa para fornecimento de **MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município e suas unidades vinculadas.

Diante disso, entendemos que a solução da Contratação de empresa para fornecimento de **MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município e suas unidades vinculadas, além de não violar nenhuma norma legal, ainda irá proporcionar um atendimento de melhor qualidade e mais agilidade a população do município.

Portanto, esta forma de fornecimento é economicamente viável e não atenta contra o disposto da lei de Licitações.

Ressalta-se, por fim, que a contratação de empresa para fornecimento de **MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município e suas unidades vinculadas, deverá ser feita através de Pregão por meio Eletrônico, tendo seu julgamento por item, com o critério de menor preço.

9.JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

De acordo com a legislação vigente, é obrigatório o parcelamento quando o objeto da contratação tiver natureza divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto a ser licitado. Compras, obras ou serviços efetuados pela Administração serão divididos em tantos itens, parcelas e etapas que se comprovem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se a licitação com vistas ao melhor



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

SECRETARIA DE SAÚDE

aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado, sem prejuízo da economia de escala. A norma ainda permite cotação de quantidade inferior à demandada no certame, com vistas a ampliação da competitividade, podendo o ato convocatório fixar quantitativo mínimo. Nesse sentido, o competente processo licitatório a ser deflagrado para efetivação da presente contratação será dividido em itens, conforme as características e especificações constantes da tabela acima destacada, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

Considerados os aspectos e as características da solução que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, acima detalhada e, ainda, as particularidades e a dinâmica das atividades a serem desenvolvidas, entende-se que sobre o objeto da presente contratação não poderá incidir outra possibilidade de parcelamento, quer seja no modo formal, não permitindo a impraticável cotação de quantidade inferior à demandada no procedimento para o respectivo item; quer seja na forma material, não sendo possível a execução em consórcio ou ocorrer a autorização para a realização de subcontratação.

10.RESULTADOS PRETENDIDOS

Manutenção da Higiene e Limpeza: Garantir um ambiente limpo e higiênico nas instalações da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades é fundamental para promover a segurança dos pacientes, visitantes e funcionários;

Prevenção de Infecções: Utilizar produtos de limpeza e higiene adequados contribui para prevenir infecções e doenças, especialmente em ambientes de saúde onde a necessidade de controle de infecções é crítica;

Gestão de Estoque: Garantir um fornecimento contínuo e consistente de materiais, evitando interrupções nos serviços de limpeza e higiene devido à falta de suprimentos;

Economia Financeira: Buscar eficiência nos custos ao adquirir produtos de qualidade a preços competitivos, otimizando os recursos financeiros da Secretaria Municipal de Saúde;

Ao alcançar esses resultados, a Secretaria Municipal de Saúde pode oferecer um ambiente seguro, limpo e saudável para a comunidade, promovendo a qualidade nos serviços de saúde prestados.

11.ANÁLISE DE RISCO

Não foram identificados riscos substanciais a fora os comuns a toda contratação semelhante, tais como: a inexecução total ou parcial do ajuste pactuado; o não cumprimento de obrigações, especificações, projetos e prazos; bem como a ocorrência de caso fortuito ou de força maior.

Entende-se que as ações, de iniciativa da Administração, necessárias para reduzir a ocorrência dos riscos identificados, já estão previstas nos normativos aos quais à contratação da presente aquisição deverá estar devidamente fundamentada, representadas pelas sanções administrativas a serem definidas, observando-se os aspectos e características do seu objeto.

12.CONCLUSÃO

Com base nas especificações e requisitos da solução escolhida que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, bem como considerando os elementos obtidos nos estudos preliminares realizados, avalia-se viável a contratação pretendida.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada 

SECRETARIA DE SAÚDE

Informamos ainda que o referido Estudo Técnico Preliminar – ETP, foi elaborado conforme o parágrafo 2º da art. 18 da lei 14.133, por se tratar de uma aquisição já realizada por esta secretaria, o que possibilita uma definição mais prática da melhor solução a ser aplicada.

Limoeiro, 22 de fevereiro de 2024.



Marclínio Xavier Ferreira
COORDENADOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL